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KẾ HOẠCH 

Công tác thông tin đối ngoại xã Hòa Sơn năm 2025 

  

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 19/02/2025 của Ủy ban nhân 

dân huyện Ninh Sơn về ban hành Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại huyện 

Ninh Sơn năm 2025; 

 Ủy ban nhân dân xã Hòa Sơn xây dựng kế hoạch công tác thông tin đối 

ngoại năm 2025, với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại trên địa 

bàn xã, đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ và hiệu quả trong công tác triển khai từ 

huyện đến cơ sở, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong 

hoạt động thông tin đối ngoại trong tình hình mới, góp phần thực hiện thắng lợi 

các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Tăng cường quảng bá hình ảnh quê hương, con người, lịch sử, văn hóa, 

thành tựu, tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội của xã đến với bạn bè trong và 

ngoài tỉnh; thông tin tình hình khu vực, thế giới đến với Nhân dân trong xã.  

- Nhằm thông tin về chủ trương, đường lối phát triển kinh tế - xã hội, 

chính sách thu hút đầu tư của xã đến các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh; 

quảng bá hình ảnh của địa phương. 

- Phản bác những thông tin, luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực 

thù địch đối với công cuộc đổi mới của đất nước, đặc biệt về các vấn đề biển 

đảo, biên giới, lãnh thổ, dân chủ, nhân quyền, tôn giáo, quyền con người, qua đó 

giữ vững ổn định chính trị - xã hội, tạo sự đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân 

trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu: 

- Việc triển khai công tác thông tin đối ngoại phải bám sát chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; bám sát chủ trương, kế 

hoạch phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh của xã.  

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy; sự quản lý, điều hành của 

Ủy ban nhân dân xã; sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, đoàn thể xã trong các 

hoạt động thông tin đối ngoại.  

- Bám sát, quán triệt sâu sắc các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về thông tin đối ngoại, nhất là Kết luận số 57- 
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KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới; kết hợp chặt chẽ thông tin 

đối ngoại với thông tin đối nội; giữa thông tin đối ngoại với các hoạt động chính 

trị, kinh tế, văn hóa; giữa ngoại giao Nhà nước với đối ngoại của Đảng, đối 

ngoại Nhân dân. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-CP ngày 15/4/2024 của 

Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ đến năm 2030 thực 

hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới: 

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, triển khai toàn diện Kế hoạch hàng 

năm của xã thực hiện công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới góp phần 

nâng cao vị thế, uy tín, hình ảnh của xã đến bạn bè, du khách trong và ngoài tỉnh. 

- Triển khai thực hiện các hoạt động TTĐN theo hướng chủ động. Trong 

đó chú trọng đổi mới tư duy, cách làm thông tin đối ngoại, đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ số, mạng xã hội trong công tác thông tin đối ngoại; đa dạng hóa và 

lồng ghép thông tin đối ngoại trong các hoạt động thông tin tuyên truyền, du 

lịch.  

- Tham gia có ý kiến dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định 

số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động TTĐN. 

* Bộ phận chủ trì: Văn hóa - Thông tin xã. 

* Bộ phận phối hợp: Các ngành, đoàn thể xã và các đơn vị liên quan. 

2. Triển khai thực hiện văn bản quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn về TTĐN: 

- Tiếp tục thực hiện Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của 

Chính phủ; Thông tư số 22/2016/TT-BTTTT ngày 19/10/2016 của Bộ Thông tin 

và Truyền thông hướng dẫn quản lý hoạt động TTĐN của các tỉnh, thành phố 

trực thuộc Trung ương; Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và 

nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên truyền và TTĐN góp phần xây dựng 

biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển; Kết luận số 57-KL/TW ngày 

15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

TTĐN trong tình hình mới; Quyết định số 85/2018/QĐ-UBND ngày 27/9/2018 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về Quy chế hoạt động TTĐN trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận; Kế hoạch số 224-KH/HU ngày 15/12/2023 của Ban Thường vụ huyện ủy 

Ninh Sơn về quán triệt, tuyên truyền và thực hiện Kết luận số 57 KL/TW ngày 

15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

thông tin đối ngoại trong tình hình mới; Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 

29/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Kết luận số 57-

KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 224-KH/HU ngày 

15/12/2023 của Ban Thường vụ huyện ủy về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác đối ngoại trong tình hình mới; Kế hoạch số 338/KH-UBND ngày 

https://caselaw.vn/van-ban-phap-luat/116784-nghi-dinh-72-2015-nd-cp-ve-quan-ly-hoat-dong-thong-tin-doi-ngoai
https://caselaw.vn/van-ban-phap-luat/262187-thong-tu-22-2016-tt-btttt-huong-dan-quan-ly-hoat-dong-thong-tin-doi-ngoai-cua-cac-tinh-thanh-pho-truc-thuoc-trung-uong-do-bo-truong-bo-thong-tin-va-truyen-thong-ban-hanh
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15/9/2024 của Ủy ban nhan dân huyện về triển khai Nghị quyết số 47/NQ-CP 

ngày 15/4/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ 

đến năm 2030 thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong 

tình hình mới. 

* Bộ phận chủ trì: Văn hóa và Thông tin xã. 

* Bộ phận phối hợp: Các ngành, đoàn thể xã và các đơn vị liên quan. 

3. Triển khai thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và nâng cao 

năng lực công tác thông tin tuyên truyền và TTĐN góp phần xây dựng biên 

giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển và các chương trình mục tiêu 

quốc gia giai đoạn 2021-2025 về lĩnh vực thông tin và truyền thông:  

- Tiếp tục triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2021-2025. Thực hiện nhiệm vụ TTĐN vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 

2025 đảm bảo yêu cầu của công tác thông tin, tuyên truyền, TTĐN.  

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác đối ngoại vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số theo điều kiện thực tế của địa phương, đảm bảo hiệu quả, 

tránh trùng lặp, chồng chéo với các chương trình, hoạt động giữa các cơ quan. 

- Cung cấp các sản phẩm thông tin phục vụ công tác TTĐN vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi; tham gia bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, 

nghiệp vụ TTĐN cho cán bộ làm công tác TTĐN. 

4. Triển khai Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở 

Việt Nam: 

Thông tin, tuyên truyền về những thành tựu trong bảo vệ, thúc đẩy nhân 

quyền của đất nước, huyện và xã; phổ biến những đánh giá, nhận định tích cực 

của dư luận, truyền thông quốc tế về công tác bảo đảm nhân quyền của Việt 

Nam; đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù 

địch; văn bản hướng dẫn tuyên truyền thực hiện công tác cung cấp thông tin cho 

báo chí về các vấn đề liên quan đến công tác bảo vệ nhân quyền, đảm bảo thông 

tin kịp thời, chính xác, không để việc thiếu thông tin gây ảnh hưởng tiêu cực đến 

hình ảnh, uy tín của xã. 

* Bộ phận thực hiện: Văn hóa - Thông tin xã. 

* Bộ phận phối hợp: Các ngành, đoàn thể xã và các đơn vị liên quan. 

5. Công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá hình ảnh xã: 

Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh xã trên hệ thống Trang thông tin điện tử 

của xã và mạng xã hội; rà soát, tăng cường cung cấp thông tin chính xác, kịp 

thời, đầy đủ về ngành, lĩnh vực quản lý theo quy định. 
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* Bộ phận chủ trì thực hiện: Văn hóa - Thông tin xã. 

* Bộ phận phối hợp thực hiện: Các ngành, đoàn thể xã và các đơn vị liên 

quan. 

6. Các hoạt động thông tin đối ngoại: 

Xây dựng uy tín, hình ảnh xã thông qua các hoạt động đối ngoại, kinh tế 

đối ngoại, xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại, hoạt động giao lưu văn hóa, du 

lịch trong và ngoài tỉnh do huyện tổ chức hoặc tham gia để quảng bá, giới thiệu, 

xúc tiến đầu tư vào huyện. 

* Bộ phận thực hiện: Địa chính – Xây dựng, Văn hóa - Thông tin xã. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

7. Báo cáo tổng kết đánh giá kết quả công tác thông tin đối ngoại 

năm 2025: 

- Tổ chức tổng kết để đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại, khó khăn và 

nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian tới. Đề xuất, kiến nghị với huyện 

những vấn đề cần giải quyết trong công tác đối ngoại và TTĐN. 

- Thời gian: Theo định kỳ 06 tháng (trước ngày 10/6), hàng năm (trước 

ngày 10/11) hoặc đột xuất thông qua phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin để 

tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định. 

* Bộ phận thực hiện: Văn hóa - Thông tin xã. 

* Bộ phận phối hợp thực hiện: Văn phòng UBND xã và các đơn vị liên 

quan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng UBND xã: 

 - Phối hợp với các ngành liên quan chuẩn bị nội dung để lãnh đạo xã trả 

lời các cuộc phỏng vấn báo chí; Định kỳ, hàng quý, đột xuất phối hợp với Văn 

hóa và Thông tin, các đơn vị có liên quan tham mưu lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã 

cung cấp thông tin cho báo chí.  

2.  Văn hóa - Thông tin xã: 

- Đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, tổng hợp báo cáo Ủy 

ban nhân dân xã, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về TTĐN theo quy 

định; phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân xã thực 

hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước về TTĐN trên địa bàn xã. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao hiệu quả công 

tác thông tin, tuyên truyền. Tham gia lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ 

năng về công tác TTĐN do tỉnh tổ chức.  

- Xây dựng, nâng cao chất lượng các tin, bài để quảng bá về hình ảnh  và 

con người Hòa Sơn; quảng bá các thế mạnh của xã Hòa Sơn trên Trang Thông 

tin điện tử xã, thông qua hệ thống thông tin cơ sở. 

- Tiếp tục tuyên truyền, quảng bá văn hóa, con người, tiềm năng phát triển 

du lịch, các sản phẩm đặc thù của địa phương đến với bạn bè trong và ngoài tỉnh. 
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3. Tài chính – Kế toán xã:  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xem xét, bố trí kinh phí thực hiện công 

tác TTĐN theo Luật Ngân sách nhà nước. 

4. Địa chính- XD- TNMT xã:  

- Quảng bá hình ảnh về xã Hòa Sơn thông qua các hội nghị xúc tiến đầu 

tư, xúc tiến thương mại, các hội chợ, triển lãm thương mại. Phối hợp Văn hóa 

và thông tin xã cung cấp thông tin để đăng tải trên Trang thông tin điện tử của 

xã các chương trình, kế hoạch hợp tác, xúc tiến đầu tư; cơ chế thu hút đầu tư, 

kinh doanh, những thành tựu, những tiềm năng, lợi thế của xã.  

- Triển khai đề án ứng dụng thương mại điện tử; tiếp tục đăng ký đưa sản 

phẩm OCOP của xã lên sàn thương mại điện tử.  

5. Ban Chỉ huy Quân sự xã: 

- Tham mưu triển khai thực hiện Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình 

hình mới; tình hình chính trị, quân sự, quốc phòng, đối ngoại quốc phòng; kịp 

thời phản ánh đề xuất, báo cáo tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã 

định hướng tuyên truyền đối với các sự việc nhạy cảm, phức tạp liên quan đến 

hoạt động đối ngoại quốc phòng. 

- Tăng cường tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham 

gia cùng cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang xã trong quản lý, bảo vệ Tổ quốc, 

giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

6.  Các ngành, hội, đoàn thể xã: 

- Tiếp tục tuyên truyền, quảng bá văn hóa, con người, tiềm năng phát triển 

du lịch, các sản phẩm đặc thù của địa phương đến với bạn bè trong và ngoài tỉnh. 

- Chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, đoàn 

viên, hội viên và Nhân dân về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về đối ngoại, TTĐN. 

Trên đây là Kế hoạch công tác TTĐN xã Hòa Sơn năm 2025, Ủy ban 

nhân dân xã yêu cầu các ngành, đoàn thể xã, cơ quan, đợn vị triển khai đạt kết 

quả ./. 

 

Nơi nhận:  
- Phòng VHKH&TT huyện; 

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBMTTQVN xã; 

- Các PCT.UBND xã; 

- Các ngành, hội, đoàn thể xã; 

- Lưu: VT, VHTT.                               

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Thị Hồng Thúy Hằng 
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